Fleck) et „caecam“ (blinde Fleck<sup>1</sup>), quae omnia nullo modo percipiuntur, porro imago in retina potest habere eandem omnino extensionem pro obiecto parvo paulum distante et pro obiecto magno valde distante, vel potest esse diversa pro eodem obiecto in diversa distantia. Quomodo tunc recte potest repraesentari extensio rei, si nil percipio nisi meam affectionem? Numquid ex divergentia radiorum lucis? Sed conscientia teste illam divergentiam non apprehendimus et esset iam perceptio obiectiva, non propriae affectionis. Quomodo ex motibus nervorum uniformibus posset cognosci tanta rerum diversitas? Cur series, si inverti non potest, tempus repraesentat secundum Herbart, series vero, quae inverti potest, non duplex tempus, sed spatium producit, non vero series sonorum et colorum? Neque verum est, quod Tredelenburg docet, motu interno ex punto fieri superficiem et ex superficie corpus. Nam teste experientia interna et externa primo corpus trium dimensionum percipimus, nunquam vero superficiem mathematicam vel punctum, quae sunt abstractiones mathematicae neque unquam a sensu apprehendi possunt. Neque quisquam ex colore et impressione aliqua organica extensionem efficit; immo nullus color sine extensione percipitur omnisque motus oculorum vel innervatio spatium *supponit*, non producit. Deinde constat et conscientia et experientia et experimentis<sup>2</sup>), sine ullo motu oculorum vel associatione plurium sensuum, sine ulla conclusione iam primo intuitu extensionem tum duarum tum trium dimensionum (Tiefenwahrnehmung contra Johnson et Lipps) nos percipere. Et certe, si ex affectionibus subiectivis extensio construeretur, nil impediret, ne spatium plurium tribus dimensionum conciperem, quod tamen impossibile est.

C) Denique nulla posset esse certitudo cognitionis. Nam extensionem rei, quam percipio, aut in ipsa re percipio, aut non. Si in ipsa re percipio immediate extensionem apprehendo, neque opus est subiectiva eius constructione; si non in ipsa re percipio, nunquam possum esse certus, meam representationem obiecto conformem esse. Atqui tunc destruitur omnis certitudo naturalis, omnis scientia physica, mathematica, astronomica etc., quod absurdum est. Ergo admittendum est, nos immediate percipere sensibile commune.

*Scholion:* Hoc non impedit, ne experientia et usu sensus nostri quadam perceptionem sensibilis communis valde adiuvari et perfici possint. Constat enim, caecos sanatos, licet obiecta externa et extensa statim videant, valde tamen imperfecte rerum figuram et distantias diiudicare, paulatim vero adiuvante tactu et motu et accommodatione oculorum et visione binoculari perfectam rationem videndi acquirere.